
Deliberazione G.C. n. 02 del  02-02-2017

Oggetto: Esercizio provvisorio 2017. Variazioni al bilancio mediante prelievo da fondo di riserva
ordinario.

LA  GIUNTA COMUNALE

- Richiamato il D.L.30-12-2016 n. 244 che ha previsto il differimento al 31 marzo 2017 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 da parte degli Enti Locali;

- Considerato che il bilancio di previsione 2017/2019 è attualmente in fase di predisposizione e che,
pertanto, l' Ente opera  in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/00;

-  Dato  atto  che  questo  Comune con  popolazione  inferiore  a  3000 abitanti  non ha  l'obbligo  di
approvazione del PEG;

-  Visto  il  D.Lgs.  118/2011,  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014)  relativo  alla  disciplina
dell'armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli  allegati principi contabili applicati concernenti
la programmazione  di bilancio e la contabilità finanziaria;

- Visto il D.Lgs.267/00;

- Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 13 del 23-05-2016 è stato approvato il bilancio di
previsione 2016/2018; 

- Considerato che  vi è la necessità e l'urgenza di conferire incarico ad un Notaio  per la rettifica
dell'atto di donazione relativo all'ex Albergo Fonti e Milano redatto il 14-10-2013 dal Segretario
Comunale Dott. Antonio Carcuro a causa di alcune carenze formali, rettifica necessaria al fine di
consentire l'alienazione dell'immobile da parte del Comune;

- Dato atto che  al fine di garantire la copertura finanziaria al capitolo di uscita interessato alla spesa
relativo all'incarico di che trattasi   occorre procedere ad una variazione di bilancio in esercizio
provvisorio mediante prelevamento dal fondo di riserva ordinario per € 2.000,00

- Ritenuto che tale variazione, in esercizio provvisorio, si rende necessaria al fine di evitare danni
all'Ente in caso di mandata alienazione dell'immobile;

- Preso atto dell'art. 176 del D.Lgs. 267/00, come modificato dal D.Lgs n.118/11 che testualmente
recita:”I  prelevamenti  dal  fondo  di  riserva,  dal  fondo   di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese
potenziali  sono  di  competenza  dell'organo  esecutivo  e  possono  essere  deliberati  sino  al  31
dicembre di ciascun anno”;

- Preso atto, altresì, del punto 8.12 del principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria
all.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  che  recita”considerata  la  natura  autorizzatoria  del  bilancio  di
previsione,  nel  rispetto  della  disciplina  generale  riguardante  il  fondo  di  riserva,  nel  corso
dell'esercizio  provvisorio  è  consentito  l'utilizzo  di  tale  accantonamento  solo  per  fronteggiare
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  da  obblighi  tassativamente
previsti dalla legge..omississ.. e per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini
o  scadenze  il  cui  mancato  svolgimento  determinerebbe  danno  per  l'Ente.  A  seguito
dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  con  riferimento  all'esercizio  in  corso,  il  limite
massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato
nel corso  dell'esercizio provvisorio”;

- Accertato che le variazioni in approvazione sono coerenti con i programmi prefissati da questa
Amministrazione e rispettano gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge;

- Visto che il competente responsabile di servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine
alla  regolarità  tecnico-contabile  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1 del



decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime 

D E L I B E R A

1.Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2017/2019  ,  in  corso  di  predisposizione,  la  seguente
variazione di bilancio mediante prelevamento dal fondo di riserva:

SPESA:

Codice Capitolo Descrizione Importo 

20.01 – 1.10.01.01 1070 Fondo di riserva -2.000,00

01.06 – 1.03.02.10 1060 Incarichi libero professionali di studi,
ricerca e consulenza

2.000,00

2. Di dare atto che la presente variazione non modifica l'equilibrio del bilancio di previsione 

2016/2018;

3.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento   al  Consiglio  Comunale  e  al  Tesoriere  comunale
CARIPARMA di Domodossola;

4  Di  rendere  con  successiva  distinta  votazione  di  pari  esito,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

o – o – o – o – o –

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

         Per la regolarità tecnica                                                               Per la regolarità contabile 

        F.to Dott.  Cerizza  Dario                                                                   F.to  Bacchetta Sara


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

